
ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI VIDRACCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n°.  11 
del  16/06/2025 

 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO  DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI 

SENSI DELL’ART. 194 COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS. 
267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027 E AL DUPS 

 
L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di giugno, alle ore dodici e minuti trenta previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BERNINI Antonio - Presidente Sì 
2. SANFILIPPO Salvatore - Vice Sindaco Sì 
3. SPARAGIO Roberto Paolo - Assessore Sì 
4. BRAZZOROTTO Marco - Consigliere Sì 
5. FOA' Guido - Consigliere Sì 
6. ALLEMANNO SILVANA - Consigliere Sì 
7. ALBERGANTI SANDRA - Consigliere Sì 
8. GHIRIBELLI Elena - Consigliere Giust. 
9. MESCHINELLI Giada - Consigliere Giust. 
10. BURIANI Daniele - Consigliere Sì 
11. PESCE Gianluca - Consigliere Sì 
12.   
13.   

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO. 
 
Il Presidente Sig. BERNINI Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



OGGETTO: RICONOSCIMENTO  DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194 
COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS. 267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027 E AL DUPS 

 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 
del 18 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29 del 24 luglio 2024; 
 
DATO ATTO che, a seguito degli eventi meteorologici dei giorni 16 e 17 aprile 2025, si sono 
verificati dei danni alla viabilità di Via Chignolo; 
 
PRESO ATTO che dal sopralluogo eseguito dal Sindaco in data 17.04.2025 e in data 28.04.2025 dal 
Sindaco con l’Ing. Gianluca Noascono, è emerso che le forti piogge verificatesi in data 16 e 17 del 
corrente mese di aprile, hanno causato alla viabilità di Via Chignolo un movimento franoso isolato 
che ha lasciato il ciglio della strada aggettante direttamente sulla scarpata; 
 
DATO ATTO che durante il su citato sopralluogo eseguito in data 28 aprile 2025 dal Sindaco con i 
Tecnici Regionali, alla presenza dell’ing. Noascono, tecnico di fiducia di questo Ente, è risultato 
necessario intervenire per la ricostruzione dei luoghi e la messa in sicurezza del tratto di Via 
Chignolo interessato dal movimento franoso; 
 
PRESO ATTO che si sono resi pertanto necessari alcuni interventi indifferibili ed urgenti per la 
tutela della sicurezza pubblica e la salvaguardia del territorio e che, a tal fine è stata emessa 
l’Ordinanza n. 5 del 28.04.2025 ad oggetto: OPERE DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN 
SICUREZZA E RIPRISTINO DELLO STATO DEI LUOGHI DANNEGGIATI DAGLI EVENTI DEL 16 E 17 
APRILE 2025; 

 
ATTESO che gli interventi da realizzare, di cui al Verbale di sopralluogo redatto dall’Ing. Gianluca 
Noascono, consistono in quanto sommariamente di seguito indicato:  
 realizzazione di un muro “ad L”, su micropali e eventuali tiranti secondo lo schema di massima 

riportato nel verbale; 
 posa di un geotessile non tessuto con funzione di separazione; 
 riempimento a tergo del muro e la stesura di uno strato di sottofondo in stabilizzato e 

l’asfaltatura del fondo al fine di ripristinare la superficie stradale; 
 posa in testa al muro di una barriera di sicurezza stradale H2 bordo ponte; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 14.05.2025 di comunicazione di assunzione 
dell’ordinanza n. 5 del 28.04.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE DI SOMMA 
URGENZA AI SENSI DELL’ART 140 DEL D.LGS. 36/23 E S.M.I. ATTIVATI A SEGUITO DELL’EVENTO 
METEO AVVERSO DEL 16 e 17 APRILE 2025  NEL COMUNE DI VIDRACCO”; 
 
CONSIDERATO CHE: 
con l’Ordinanza del Sindaco di somma urgenza n. 5 del 28.04.2025 ad oggetto: “OPERE DI SOMMA 
URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ IN VIA CHIGNOLO A SEGUITO DI EVENTO 
METEOROLOGICO AVVERSO NEI GIORNI 16 E 17 APRILE 2025”, è stato ordinato: 
 
 alla Ditta BARIO CARLO & FIGLI SAS DI BARIO PIERO con sede in Via Circonvallazione N. 

26/2 – 10080 VALCHIUSA (TO), P.IVA 04920650019 di eseguire immediatamente i lavori di 
realizzazione di muratura di sostegno secondo le indicazioni che saranno impartite dalla 
Direzione Lavori, nei tratti di Via Chignolo interessati dai fenomeni di ruscellamento e 
smottamento del terreno;   

 
 all’Ing. Gianluca Noascono, con studio in Via Barengo 13 a Castellamonte, C.F. 

NSCGLC75L16C133F, P.IVA 08172840012, la redazione della perizia tecnica, stima economica 



e direzione dei lavori di messa in sicurezza affidati alla Ditta BARIO CARLO & FIGLI SAS DI 
BARIO PIERO con sede in Via Circonvallazione N. 26/2 – 10080 VALCHIUSA (TO), P.IVA 
04920650019; 

 
DATO ATTO CHE, sulla scorta dell’Ordinanza sopra citata, sono state quantificate le spese per gli 
interventi di somma urgenza per complessivi € 105.000,00, come da documentazione allegata alla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.05.2025; 
 
RILEVATO CHE: 
 ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., la circostanza di somma urgenza che ha 

giustificato l’esecuzione dell’intervento sopra indicato risulta dall’apposita ordinanza del Sindaco 
di somma urgenza n. 5 del 28.04.2025, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le 
cause che lo hanno provocato e gli interventi necessari per rimuoverlo; 

 in simili circostanze di somma urgenza il Sindaco può disporre, ai sensi del comma 2 dell’art. 
140 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., l’immediata esecuzione dei lavori necessari per rimuovere lo 
stato pregiudizievole per la pubblica incolumità, affidandone direttamente lo svolgimento ad una 
o più imprese di sua fiducia e concordandone con le medesime il prezzo; 

 le spese complessivamente stimate (oneri fiscali compresi) ammontano a € 105.000,00=, da 
sottoporre al Consiglio per il riconoscimento quale debito fuori bilancio; 

 
RILEVATO che il suddetto debito può essere finanziato con i fondi disponibili dell’avanzo di 
amministrazione esercizio 2024 accertato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 
29.04.2025 ai sensi dell’art. 187 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 267/2000, nei limiti fissati dal 
comma 3-bis, per un importo di € 383.572,78; 
 
DATO ATTO che il rendiconto approvato è così distinto: 
 

 
 
DATO ATTO che il carattere dell’urgenza e indifferibilità dell’intervento non è stato possibile 
adottare la procedura ordinaria dell’impegno previsto dall’art. 191 comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione 2025-2027 – esercizio 2025, del quale si riportano le 
risultanze finali:  
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 :

78.005,52
0,00
0,00
0,00

30.500,00
12.204,00

120.709,52

68.731,00
15.987,23

0,00
0,00
0,00

84.718,23

84.819,61

383.572,78
0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Altri vincoli 
Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024



 

 
VISTO l’art. 140 del d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art. 191 comma 3, l’art. 194 comma 1 lett. e) e gli 
artt. 166 e 176 del medesimo decreto TUEL; 
 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di entrata e di 
spesa; 
 
DATO ATTO, pertanto, che con la presente variazione si provvede a utilizzare parte dell’avanzo 
disponibile per un importo complessivo di € 105.000,00 da utilizzarsi per il finanziamento 
dell’intervento di somma urgenza sopra citato; 
 
ACCERTATO che l’ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di 
entrate a specifica destinazione) e 222 (anticipazioni di tesoreria) del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che con le variazioni di cui sopra non viene alterato l’equilibrio del bilancio, come 
risulta dal quadro di controllo degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 1 commi da 819 a 830 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145;  
 
VISTI: 

- Il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- Il d.lgs. 118 del 23.06.2011; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento di contabilità; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti, per la competenza, che si allega; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 
 
 

Tit. 1

Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5
Tit. 6
Tit. 7
Tit. 9

0,00

0,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE
2025 2026 2027 Cassa

0,00

0,00

0,00 0,00
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

Tit. 2

0,00

105.000,00

0,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della regione e di altri enti pubblici 0,00

TOTALE : 

Entrate da riduzione di attività finanziarie
Accensione prestiti

0,00
0,00

0,00
0,00 0,000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto in Entrata 105.000,00

Entrate in conto capitale 0,00
Entrate Extratributarie

0,00

0,00

Entrate Tributarie

Tit. 1
Tit. 2
Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5
Tit. 7

2026

0,00
0,00

2025 2027 Cassa

0,000,00

0,00
105.000,00

0,00

105.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00
0,00

TOTALE : 

Spese per incremento attività finanziarie
0,00

Spese in Conto Capitale

105.000,00

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00Spese Correnti
105.000,00

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

0,00
Rimborso prestiti

0,00
0,000,00

0,00



DELIBERA 
 

1. Di assumere quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 

2. Di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.05.2025 di 
comunicazione di assunzione dell’ordinanza sindacale di somma urgenza n. 5 del 
28.04.2025, ad oggetto “APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE DI SOMMA URGENZA AI 
SENSI DELL’ART 140 DEL D.LGS. 36/23 E S.M.I. ATTIVATI A SEGUITO DELL’EVENTO 
METEO AVVERSO DEL 16 e 17 APRILE 2025  NEL COMUNE DI VIDRACCO”. 
 

3. Di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 primo comma lett. e) del d.lgs. 267/2000, la legittimità 
del debito assunto al difuori delle previsioni di cassa, relativo all’intervento di somma 
urgenza conseguente agli eventi atmosferici del 16 e 17 Aprile 2025, così come specificato 
nell’ordinanza sindacale n. 5 del 28.04.2025. 

 
4. Di finanziare con i fondi disponibili dell’avanzo di amministrazione esercizio 2024 accertato 

con la deliberazione di Consiglio Comunale 42 del 18 dicembre 2024 ai sensi dell’art. 187 
comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 267/2000, nei limiti fissati dal comma 3-bis, per un importo di 
€ 383.572,78. 

 
5. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di 

cassa, analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

 
 

6. Di approvare le variazioni, in allegato indicate, al Bilancio pluriennale 2025/2027. 
 

7. Di dare atto che con il presente provvedimento non vengono utilizzate entrate aventi 
destinazione vincolata per legge. 

 
8. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare degli artt. 162 comma 6 e 193 del 
d.lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e 
sostanziale. 

 

Tit. 1

Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5
Tit. 6
Tit. 7
Tit. 9

Tit. 1
Tit. 2
Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5
Tit. 7

2026

0,00
0,00

0,00

2025 2027 Cassa

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE
2025 2026 2027 Cassa

0,00

0,00

0,00 0,00
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00
105.000,00

0,00

105.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00
0,00

TOTALE : 

Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

0,00

Spese in Conto Capitale

105.000,00

RIEPILOGO DELLE SPESE

Tit. 2

0,00

0,00

105.000,00

Spese Correnti
105.000,00

0,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della regione e di altri enti pubblici 0,00

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

0,00

TOTALE : 

Entrate da riduzione di attività finanziarie
Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto in Entrata 105.000,00

Entrate in conto capitale 0,00
Entrate Extratributarie

0,00

0,00

Entrate Tributarie



9. Di dare atto che detta variazione modifica il DUPS 2025/2027 per la parte relativa 
all’esercizio 2025. 
 

10. Di trasmettere ai sensi dell’art. 23 comma 5 della legge n. 289/2002, il presente atto alla 
Procura della Corte dei Conti. 
 

11. Di comunicare il presente provvedimento ai Responsabili dell’area Tecnica e Finanziaria per 
quanto di competenza. 
 

Successivamente con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dagli aventi diritto il 
presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del d.lgs. 
267/2000. 

 



 
Del che si è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
BERNINI Antonio dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

__________________________________________________________________________________ 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 
267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BERNINI Antonio 

______________________________ 
__________________________________________________________________________________ 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 
267/2000. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

BERNINI Antonio 
______________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
X è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 27/06/2025                per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000); 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 
 __________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
X  è divenuta esecutiva il giorno :  

 ;decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) ڤ
 ,decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, comma 1 ڤ

T.U.E.L. n. 267/2000)  
 
 
Vidracco, lì  12/07/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 
 __________________________ 
 
 
 

 
  
 

____________________________________________________________________ 


